
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  31/10/2023            Deliberazione n. 241 

 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Lavori di manutenzione, gestione ed esercizio delle opere di accumulo e di adduzione primaria dei 

comprensori del Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra Ofanto per l’anno 2022 – distretti 1 – 8 – 9 -10 - 11.  

CIG: 911122658C. Approvazione Perizia di Variante Tecnica Suppletiva. 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno trentuno del mese di ottobre alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 25264 

del 25/10/2023. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cavalieri  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene,  il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana. Non è presente il Revisore Unico, dott. 

Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.34 del 17.01.2022, questo Ente  ha   approvato 

la perizia per l’esecuzione degli interventi di “Lavori di manutenzione, gestione ed esercizio delle 

opere di accumulo e di adduzione primaria dei comprensori del Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra 

Ofanto per l’anno 2022 – distretti 1 – 8 – 9 -10 - 11” per l’importo a base d’asta di € 200.000,00 di cui 

€ 905.,5 per oneri di sicurezza; 

- a seguito della gara d'appalto esperita con il criterio di aggiudicazione del “prezzo più basso” in data 

11.05.2022, i lavori sono stati aggiudicati con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.162 del 

28.06.2022 alla ditta HR Costruzioni Pubbliche S.r.l. - Foggia (FG) col ribasso del 13,23 % per 

l’importo netto di € 173.659,83 compresi euro € 905,75 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 

oltre I.V.A.; 

Considerato che: 

- durante l’esecuzione dei lavori per cause non prevedibili nella fase progettuale, si è riscontrata la 

necessità, per consentire un regolare esercizio irriguo, di dover eseguire diversi interventi di 

manutenzione e riparazione di tratte di condotte che hanno comportato un importo suppletivo dei 

lavori in appalto, al lordo, di € 23.862,30, pari, al netto del ribasso del 13,23%, ad € 20.705,32 e che 

pertanto la direzione dei lavori ha redatto apposita perizia di variante in corso d’opera; 

-   la variante è disposta nei limiti di cui all'art. 106 del D.Lgs. n°50/2016, ricorrendo le condizioni di 

cui al comma 2 lettera b) e successive modifiche ed integrazioni, in quanto il maggior importo di 

perizia non produce incrementi superiori al 15% dell'importo del contratto principale né induce 

alterazioni complessive del contratto medesimo; 

-   il quadro economico della perizia di variante risulta articolato come segue:  

 
TA Importo Lavori principali soggetti a ribasso (al lordo) €  199.094,25 

VS Importo variante suppletiva (al lordo) € 23.862,30 

 Sommano € 222.956,55 

Rib Ribasso contrattuale (13,23% di TA + VS)  €    29.497,15 

 Restano  €  193.459,40 

OS Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 905,75 

CT Sommano i lavori al netto €      194.365,15 

B2 Iva 22% (di CT) €  42.760.33 

TG TOTALE GENERALE (CT + B2) € 237.125,48 

Visto lo schema dell'atto di sottomissione redatto in data 31/07/2023 sottoscritto dall' impresa 

affidataria in uno con la perizia di variante tecnica e suppletiva; 

Accertato che l’Impresa HR Costruzioni risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli 

Istituti assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INPS 38132639  valido 

fino al 17.02.2024; 

Rilevato che la relativa spesa sarà imputata alla Missione 4 Programma 2 Macroaggregato 103   

Capitolo 43 delle uscite di bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario. 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di approvare la Perizia di Variante tecnica Suppletiva in corso d’opera all’intervento ”Lavori di 

manutenzione, gestione ed esercizio delle opere di accumulo e di adduzione primaria dei 



comprensori del Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra Ofanto per l’anno 2022 – distretti 1 – 8 – 9 -

10 – 11”  e il relativo Quadro Economico, come sopra riportato; 

- di approvare l’atto aggiuntivo per l’affidamento dei lavori suppletivi all’Impresa HR Costruzioni 

Pubbliche, affidataria dei lavori principali; 

- di dare atto che la succitata società è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INPS 38132639  valido fino 

al 17.02.2024; 

- di imputare la spesa di € 25.260,49 alla missione 04, programma 02, macroaggregato 103, capitolo 

43 delle uscite di bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, presentando lo stesso 

sufficiente disponibilità. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
       

                            

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 06/11/2023.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino)  


